
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 999,115 739,315 259,800

1.지방교육자치단체이전수입 986,065 726,265 259,800

1.교육비특별회계전입금수입 986,065 726,265 259,800

1.교육비특별회계전입금 986,065 726,265 259,800

1.학교운영비전입금 437,482 437,482 0

2.목적사업비전입금 212,034 0 212,034
(성립전_1추)학기중급식비지원(친환경우수농축

수산물지원) : 11,390,000원 * 1교 =
11,390,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

15,991,000원 * 1교 =
15,991,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,667,000원 * 1교 =
7,667,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 17,009,000원 * 1

교 =
17,009,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,976,000

원 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)청소원인건비 지원 : 18,150,000

원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,817,000원 * 1교 =
9,817,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품구입비(2

차) : 1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

지역교과서사전적용시범학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육과정지원버스비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)원격지원운영지원비 : 4,450,000

원 * 1교 =
4,450,000

보건실현대화사업비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000
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(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 288,783 288,783 0

4.방과후학교활동비지원금 7,616 0 7,616
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,616,000원 

* 1교 =
7,616,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,200 0 29,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 29,200,000

원 * 1교 =
29,200,000

6.현장체험학습비지원금 10,950 0 10,950
현장체험학습(수학여행비) : 10,950,000원 * 1

교 =
10,950,000

2.기타이전수입 13,050 13,050 0

1.학교회계간이전수입 13,050 13,050 0

1.다른학교회계전입금 13,050 13,050 0

1.다른학교회계전입금 13,050 13,050 0

2.자체수입 358,041 363,496 -5,455

1.학부모부담수입 354,991 360,446 -5,455

1.수익자부담수입 354,991 360,446 -5,455

1.급식비 51,537 51,537 0

1.급식비 29,937 29,937 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.방과후학교활동비 278,964 271,620 7,344

1.방과후학교활동비 278,964 271,620 7,344
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,200원*30명

*204일=
7,344,000

3.현장체험학습비 20,082 32,881 -12,799

1.현장체험학습비 20,082 32,881 -12,799
테마식현장학습비(6학년) : -12,799,000원*1회

=
-12,799,000

4.졸업앨범비 4,408 4,408 0

1.졸업앨범비 4,408 4,408 0

2.행정활동수입 3,050 3,050 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,950 2,950 0

1.이자수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,650 2,650 0
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2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 53,623 15,000 38,623

1.전년도이월금 53,623 15,000 38,623

1.순세계잉여금 53,623 15,000 38,623

1.순세계잉여금 53,623 15,000 38,623

1.순세계잉여금 53,623 15,000 38,623 순세계잉여금 : 38,622,200원*1회= 38,623,000

세입합계 1,410,779 1,117,811 292,968
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